
Katedra trestního práva 

Akademický rok 2017/2018 

Zkušební otázky k postupové zkoušce z předmětu 

 

MP804Zk Trestní právo III 

 

TRESTNÍ PRÁVO HMOTNÉ 

 

Obecná část 

 

1. Pojem a funkce trestního práva hmotného fyzických a právnických osob; jeho místo 

v systému práva, vztah k neprávním disciplinám.  

 

2.  Základní zásady trestního práva hmotného fyzických a právnických osob.  

 

3.  Prameny trestního práva hmotného. Interpretace pramenů trestního práva hmotného.  

 

4.  Působnost trestních zákonů; vydávání a předávání pachatele; azyl; trestněprávní  

exempce. 

 

5.  Trestněprávní vztahy; poměr k trestně procesním vztahům. 

 

  7.   Trestní odpovědnost fyzických osob.   

  

   8.   Trestný čin, provinění, čin jinak trestný.    

 

9.    Trestné činy trvající, hromadné a pokračující z hlediska viny a trestu.  

 

  10.   Skutková podstata trestného činu.  Protiprávnost a trestnost činu. Společenská     

          škodlivost trestného činu.  

 

 11.    Pachatel trestného činu.  

 

 12.    Objekt a předmět útoku. Objektivní stránka trestného činu.   

 

 13.    Subjektivní stránka trestného činu.  

 

 14.    Omyl pachatele v trestním právu.   

 

 15.    Vývojová stadia trestného činu z hlediska viny a trestu  

 

16.     Trestná součinnost z hlediska viny a trestu.   

 

18.     Souběh trestných činů z hlediska viny a trestu. 

 

19.     Recidiva v trestněprávním smyslu z hlediska viny a trestu.     

 

20.     Okolnosti vylučující protiprávnost činu fyzické osoby.   

    

21.     Okolnosti způsobující zánik trestní odpovědnosti fyzické osoby.  



 

22.  Základy trestní odpovědnosti právnické osoby.   

 

23. Okolnosti vylučují protiprávnost a okolnosti způsobující zánik trestní odpovědnosti  

      právnické osoby.   

 

22.  Základní zásady ukládání trestních sankcí. Proces individualizace trestu.  

 

23.  Tresty a ochranná opatření ukládaná dospělým.   

 

24.  Trestněprávní alternativy; probace a mediace; dohled.  

 

25.   Trest domácího vězení a trest obecně prospěšných prací.  

 

 26.   Majetkové tresty. 

 

 27.  Trest zákazu činnosti, zákazu pobytu, zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné  

        společenské akce a trest vyhoštění.  

 

 28. Trest odnětí svobody a jeho výkon. Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí  

        svobody.  

 

 29.  Ochranná opatření ukládaná dospělým.  

 

 30.  Opatření ukládaná mladistvým.   

 

31.   Ukládání trestů a ochranných opatření právnickým osobám.  

 

32.   Okolnosti způsobující zánik trestů a ochranných opatření u dospělých, zánik opatření u  

        mladistvých a zánik výkonu trestu a účinků odsouzení právnické osoby.  

 

 

zvláštní část 

 

1.   Trestné činy proti životu 

2.    Trestné činy proti zdraví 

3.    Trestné činy ohrožující život nebo zdraví 

4.    Trestné činy proti svobodě 

5.    Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti – znásilnění, pohlavní 

zneužívání 

6.    Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti – kromě znásilnění a 

pohlavního zneužívání 

7.     Trestné činy proti rodině a mládeži – trestné činy podle § 194 až 197 

8.     Trestné činy proti rodině a mládeži - trestné činy podle § 198 až 204 



9.     Trestné činy proti majetku – krádež, zpronevěra, podvod 

10.     Trestné činy proti majetku – vyjma krádeže, zpronevěry a majetku 

11.     Trestné činy proti měně a platebním prostředkům, trestné činy daňové 

12.     Trestné činy proti základním pravidlům tržní ekonomiky a oběhu zboží ve styku 

s cizinou 

13.     Trestné činy obecně nebezpečné – vyjma drogových deliktů 

14.     Trestné činy obecně nebezpečné – drogové delikty 

15.     Trestné činy proti životnímu prostředí 

16.     Trestné činy proti základům České republiky, cizího státu a mezinárodní organizace 

17.      Trestné činy proti výkonu pravomoci orgánu veřejné moci a úřední osoby, trestné 

činy úředních osob. 

18.     Úplatkářství 

19.     Jiné rušení činnosti orgánu veřejné moci 

20.     Trestné činy narušující soužití lidí, jiná rušení veřejného pořádku 

21.     Organizovaná zločinecká skupina, některé další formy trestné součinnosti 

22.     Trestné činy vojenské 

23.     Trestné činy proti lidskosti, proti míru a válečné trestné činy. 

 

 

Student u zkoušky nejprve stručně charakterizuje obecně problematiku včetně výčtu trestných 

činů, poté si vybere některou skutkovou podstatu ke stručné analýze podle jejích znaků. 

Následně mu pak budou kladeny učitelem doplňující otázky, popř. uložen rozbor další 

skutkové podstaty.  

 

 

 

 

 

 

 


